

ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

15 de febrero de 2023

VICEPRESIDENCIA, CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES

- Acuerdo por el que se autoriza la resolución del contrato de obras de construcción del IES Ana Frank (línea 2, 8+4) de Aravaca: 8 aulas de secundaria, 4 aulas de bachillerato, 5 aulas específicas, 5 seminarios, 2 aulas de desdoble, 2 aulas de pequeño grupo, administración, biblioteca y pista deportiva, con un precio de licitación de 6.358.007,06 euros, adjudicado a la UTE URVIOS, Construcción y Servicios, S.L.-Proforma, Ejecución de Obras y Restauraciones, S.L., por un importe de adjudicación de 5.133.398,38 euros.

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR

- Acuerdo por el que se convalida el gasto de 331.033,88 euros, originado por la prestación del servicio de custodia, archivo y gestión de la documentación de los órganos y dependencias judiciales de la Administración de Justicia de la Comunidad de Madrid, por la empresa ADMINISTRADORA DE ARCHIVOS, S.A., durante el período comprendido entre el 30 de agosto y el 30 de noviembre de 2022.
- Acuerdo por el que se manifiesta su no conformidad a la tramitación parlamentaria de las enmiendas al articulado del Proyecto de Ley 23/2022 (XII) por el que se modifica el Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, presentadas por el Grupo Parlamentario VOX y por el Grupo Parlamentario Socialista.
- Acuerdo por el que se manifiesta su criterio desfavorable respecto a la toma en consideración y su no conformidad a la tramitación de la



Comunidad
de Madrid

Proposición de Ley 2/2023, presentada por el Grupo Parlamentario Más Madrid, de medidas urgentes para paliar los daños ocasionados por las obras de ampliación de la línea 7 de Metro de Madrid en el municipio de San Fernando de Henares.

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato privado de servicios titulado “Póliza de seguro colectivo de vida y accidentes para el personal del Cuerpo de Bomberos y colectivo de accidentes para el personal del Cuerpo de Agentes Forestales de la Dirección General de Emergencias de la Comunidad de Madrid (2 lotes)”, a las siguientes empresas y por los siguientes importes (exentos de IVA): “ZURICH VIDA, COMPAÑÍA DE SEGUROS Y REASEGUROS S.A.” por importe de 2.192.068,43 euros (lote 1), y “MARKEL INSURANCE SE SUCURSAL EN ESPAÑA”, por importe de 109.233,50 euros (lote 2), y un plazo de ejecución de dos años.

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA Y AGRICULTURA

- Acuerdo por el que se modifican las normas reguladoras del procedimiento de concesión directa de ayudas a los municipios de la Comunidad de Madrid de población de hasta 15.000 habitantes, para la redacción de instrumentos de planeamiento general, de desarrollo y sus modificaciones, aprobadas por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 9 de julio de 2019.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual, por importe de 740.103,59 euros, IVA incluido, para los años 2023-2024, derivado de la tercera prórroga del contrato de servicios denominado “Gestión del Centro Integral de Acogida de Animales de la Comunidad de Madrid, sito en Colmenar Viejo”, adjudicado a la Federación de Asociaciones Protectoras y de Defensa Animal de la Comunidad de Madrid, con un plazo de ejecución de dieciocho meses.

Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del contrato titulado “Servicios de mantenimiento de la red de telecomunicaciones de Canal de Isabel II”, a la empresa COMSA INSTALACIONES Y SISTEMAS INDUSTRIALES, S.A.U., por importe de 2.572.683,48 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de cuatro años.

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del contrato titulado “Suministro y servicios para la implantación del nuevo sistema comercial YARA en modo SaaS y los servicios asociados de acompañamiento y mantenimiento para Canal de Isabel II, S.A”, a la U.T.E. ATOS IT SOLUTIONS AND SERVICES



Comunidad
de Madrid

IBERIA, S.L. – AYESA ADVANCED TECHNOLOGIES, S.A., por importe de 51.189.308,23 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de cuatro años.

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal Gestión Lanzarote, S.A.U., del contrato titulado “Suministro de energía eléctrica para las instalaciones gestionadas por Canal Gestión Lanzarote, S.A.U.”, a la empresa ENDESA ENERGÍA, S.A.U., por importe de 51.200.000 euros, Impuesto General Indirecto Canario excluido, con un plazo de ejecución de dos años.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto plurianual por importe de 31.800.000 euros, para los años 2023-2025, destinado a la concesión directa de las subvenciones del Bono Alquiler Joven, en el ejercicio 2023, establecidas en el Real Decreto 42/2022, de 18 de enero, por el que se regula el Bono Alquiler Joven y el Plan Estatal para el acceso a la vivienda 2022-2025.

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Acuerdo por el que se aprueba el Proyecto de Ley por la que se modifica el Texto Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, para establecer una deducción por inversiones de nuevos contribuyentes procedentes del extranjero, en el ámbito del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y se ordena su remisión a la Asamblea de Madrid para su tramitación en lectura única.

CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de mantenimiento y soporte de las aplicaciones informáticas de gestión de farmacia hospitalaria (FARMATOOLS), gestión de dietética y cocina (DIETOOLS) y módulos adicionales para centros dependientes del Servicio Madrileño de Salud de la Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid, realizados por la empresa Glintt Healthcare, S.L. desde octubre hasta diciembre de 2022, por un importe de 132.232,35 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de mantenimiento, evolución y desarrollo de aplicaciones y análisis de datos sanitarios (MEDAS) para el Servicio Madrileño de Salud - Lote 5: oficina de gobernanza de los servicios de mantenimiento, evolución y desarrollo de



Comunidad
de Madrid

aplicaciones sanitarias y análisis de datos y oficina de calidad de software, realizados por la empresa COREMAIN, S.L.U. durante los meses de octubre a diciembre de 2022, por un importe de 105.992,30 euros (IVA incluido).

- Acuerdo por el que se convalida el gasto del servicio de limpieza en diversos edificios adscritos al Servicio Madrileño de Salud, realizado por la empresa Balyma Servicios Integrales, S.L., en el mes de noviembre de 2022, por un importe de 28.822,05 euros (IVA incluido).

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Acuerdo por el que se convalida un gasto, realizado con fecha 2 de agosto de 2019, por importe de 13.763,75 euros a favor de la empresa BUREAU VERITAS IBERIA S.L., en concepto de servicios de elaboración del informe respecto a la patología aparecida en el trampolín de las piscinas del Mundial 86, así como la asistencia técnica del control de calidad en la ejecución de los trabajos.
-